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ÖZET 

 

Teknolojinin çok hızlı geliştiği şu günlerde; teknolojik gelişmelere eş zamanlı olarak 

tüketim çılgınlığı da artmıştır. Artık satın alma işleminin gerçekleşmesi için alıcının ve satıcının 

aynı ortamda bulunma, yüz yüze iletişim kurmasına gerek olmamaktadır.  

Sanayi devrimi ile üretim hız kazanmış üretim yapmak için ham maddeye, üretileni 

satmak için de pazar elde etme yarışı dünya siyasetine ve dünya ekonomisine yön vermiştir. 

Klasikleşmiş tabiriyle globalleşen dünyada üretim, tedarik, nakliye ve satış ardışık düzleminin 

önemini arttırmıştır. 

Tüketimin artması üretim ve satış süreçlerini hızlandırmış buna bağlı olarak da tedarik 

zinciri ağı oluşmuştur. Bu ağ üreticiyi, tedarikçiyi, nakliyeciyi bir araya getirmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tedarik Zinciri, Satın Alma, Envanter, İşletme Kaynak Planlaması 
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ABSTRACT 

 

In these days that we have difficulty in keeping up with technological developments; 

technological advances have brought consumerism at the same rate. There is no longer the need 

for the buyer and the seller to be in the same place and face-to-face communication for the 

purchase. 

 Thanks to industrial revolution, the production has accelerated and the competition to 

obtain raw materials for production and the market to sell products has shaped the world politics 

and world economy. In classic expression, in the globalized world production, supply, 

transportation and sales have increased the importance of the consecutive plane.  

The increase in consumption accelerated the production and sales processes and a supply 

chain network arised. This network brings together the manufacturer, the supplier and the 

shipper. 

Keywords: Supply Chain, Purchase, Inventory, Enterprise Resource Planning 
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ÖNSÖZ 
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GİRİŞ 

Günümüzün rekabetçi iş dünyasında, şirketlerin başarısı, etkili bir tedarik zinciri 

yönetimine dayanmaktadır. Tedarik zinciri yönetimi, bir ürünün veya hizmetin, hammaddeden 

tüketicilere kadar olan süreçteki tüm faaliyetleri ve ilişkileri içerir. Bu süreçte bilgi teknolojileri, 

tedarik zincirinin verimli ve etkili bir şekilde yönetilmesine yardımcı olan önemli bir bileşendir. 

Bu giriş yazısında, tedarik zinciri yönetimi ve bilgi teknolojilerinin birleşimi üzerinde duracak 

ve bu alanın işletmeler için neden önemli olduğunu inceleyeceğiz. 

Tedarik zinciri yönetimi, tedarikçilerden müşterilere kadar olan tüm aşamaları kapsar. 

Malzeme temini, üretim, dağıtım, stok yönetimi ve müşteri ilişkileri gibi bir dizi faaliyeti içerir. 

Bu süreç karmaşık olabilir ve birçok farklı etkene bağlıdır. Bu nedenle, bilgi teknolojileri, 

tedarik zinciri yönetiminin başarılı bir şekilde gerçekleştirilmesi için kritik bir araçtır. 

Otomasyon, veri analizi, envanter yönetimi, lojistik planlama ve müşteri ilişkileri yönetimi gibi 

bir dizi teknolojik araç ve sistem, işletmelere tedarik zincirlerini daha etkili bir şekilde yönetme 

ve rekabet avantajı elde etme imkânı sağlar. 

Bilgi teknolojileri, tedarik zinciri yönetimi sürecinde bir dizi avantaj sunar. İlk olarak, 

veri analitiği ve raporlama araçları, işletmelere tedarik zinciri performansını izleme ve analiz 

etme imkânı sağlar. Gerçek zamanlı veri akışı ve analizi, işletmelerin tedarik zincirindeki 

sorunları hızla tespit etmelerini ve müdahale etmelerini sağlar. Bu da daha hızlı karar verme ve 

iyileştirme süreçlerini tetikler. 

İkinci olarak, bilgi teknolojileri, tedarik zinciri süreçlerini otomatikleştirerek insan hatası 

riskini azaltır. Veri girişi, envanter yönetimi, sipariş takibi gibi işlemler otomasyonla 

gerçekleştirildiğinde, hatalı veri girişi veya eksik bilgi gibi sorunlar minimize edilir. Bu da 

operasyonel verimliliği artırır 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

TEDARİK ZİNCİRİ VE YÖNETİMİ 

1.1.Tedarik Zinciri 

Tedarik Zinciri, üreticiyi, ham maddeyi temin edenler ile tedarikçileri bir araya getiren 

ağa denir. Tedarik zinciri bu paydaşlar ile üreticiden tüketiciye ürünün doğrudan ulaşmasını 

aynı zamanda hızlı ulaşmasını sağlayan sistemdir. Kaynak diyebileceğimiz fabrikalar, limanlar 

ile üreticiler, tüketiciler olmak üzere depo maliyetleri, satın alma, nakliye, envanter maliyetleri 

tedarik zincirinin birer halkasıdır. 1 Tedarik zinciri, ürün veya hizmetlerin üretimi ve 

dağıtımında yer alan birçok bağımsız birim/departman veya kuruluş ile bu birim/bölüm veya 

kuruluşların tesisleri, işlevleri ve faaliyetleri zinciridir. Bazen değer zinciri olarak da anılır. 

Tedarik zinciri, tedarik zinciri boyunca alınan önlemler ürüne değer kattığı için bu şekilde 

adlandırılır. 

Jayashanker'e göre tedarik zinciri, "bir veya daha fazla ilgili ürünün satın alınmasından, 

üretilmesinden veya dağıtılmasından toplu olarak sorumlu olan özerk veya yarı özerk iş 

birimlerinden oluşan bir ağdır." 

Lee ve Billington ise benzer bir tanımı şöyle yapmıştır: “Tedarik zinciri, hammaddeleri 

elde eden, daha sonra bunları yarı bitmiş ve nihai ürüne dönüştüren ve bir dağıtım sistemi 

aracılığı ile müşterilerine teslim eden birimler ya da örgütlerce oluşturulan bir şebekedir."2 

Tedarik zinciri; tedarikçiler, üreticiler, dağıtıcılar ve perakendeciler gibi çok sayıdaki 

işletmeyi bünyesinde barındırır. Bu zincir ileriye tüketici ya da perakendeciye doğru malzeme 

akışı, geriye doğru bilgi akışı şeklinde açıklanabilir. Hammaddeleri nihai ürünlere dönüştürme 

ve daha sonra bu ürünleri müşterilere teslim etme konularını bünyesinde barındıran entegre bir 

üretim-dağıtım-teslim sürecidir. Tepe noktada tedarik zinciri iki temel entegre süreci kapsamına 

alır: Bunlar; Üretim Planlama ve Stok Kontrol Süreci ve Dağıtım ve Lojistik Süreci'nden 

oluşmaktadır. 3  

                                                           
1 David Frederick Ross(2000). Introduction to E-supply Chain Management: Engaging Technology to Build 

Market-Winning Business Partnerships, ST. Lucie Press-CRC Press LLC Florida. 
2 Rune Tiegren (1977) Information Flow in a Supply Chain Management System, Department of 

Industrial Economics and Technology Management, Toronto. 
3 Levi Simchi, David Kaminsky(2003). PhilipManaging the Supply Chain.Blacklick, OH, USA: 

McGraw-Hill Professional. 
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Üretim Planlama ve Stok Kontrol Süreci: Bu süreç imalat ve depolama alt süreçlerini ve 

onların ara yüzlerinden oluşur. Üretim planlama, tüm imalat sürecinin tasarımı ve yönetimi 

olarak da tanımlanabilir. 

Dağıtım ve Lojistik Süreci: Dağıtım ve lojistik süreci, ürünlerin depolardan perakendecilere 

doğru nasıl taşınacağını ve teslim edileceğini belirler. Ürünler perakendecilere doğrudan 

aktarılabileceği gibi önce dağıtım tesislerine daha sonra sırayla perakendecilere taşınabilir. Bu 

süreç envanter düzenleme (müşterinin istediği malzeme, parça ve ürün stoklarını bir araya 

getirme), taşıma ve nihai ürünün tesliminin yönetimini kapsar. 

1.2. Tedarik Zinciri Yönetiminin Tanımı 

Bir ürünün ham madde olarak varoluşundan malın tüketiciye ulaşıncaya kadar olan tüm 

süreçlerdeki etkinlikleri kapsayan yönetime Tedarik Zinciri Yönetimi denir. Tedarik zinciri 

yönetimi bir ürün ya da hizmetin üreticiden yola çıkıp tüketiciye uzanan yolundaki tüm 

süreçlerin optimize edilmesidir. Tedarik Zinciri Yönetimi, bir malın, hammadde temininden 

üretime ve dağıtımla son müşteriye kadar ulaşabilmesi için değer zincirinde yer alan tedarikçi, 

üretici, dağıtıcı, perakendeci ve müşteriler arasında malzeme/ürün, para ve bilginin 

yönetimidir.4 

Tedarik zinciri; tatmin edici hizmet düzeyi gereklerinin sunumu sırasında sistemin 

bütününe ait olan maliyetleri minimuma indirmek üzere ürünlerin doğru miktarlarda üretimini, 

doğru bölgelere doğru zamanda dağıtımını sağlayacak şekilde tedarikçileri, imalatçıları, 

depoları ve perakendeci mağazaları etkin bir biçimde bütünleştirmeyi amaçlar. 

1.3. Tedarik Zinciri Yönetimi’nin Amaçları 

Tedarik zinciri yönetiminin temel amacı, müşterilerin memnuniyet düzeylerini 

düşürmeksizin maliyetleri azaltarak sürdürülebilir rekabet avantajı yaratmak ve geliştirmek 

üzere stratejik bir güç oluşturmaktır. Tedarik zincirinin en önemli yönü, oluşturulan rekabetçi 

şebekeyi kapsayan tedarik zinciri planlama çalışmalarının uzmanlık, deneyim, beceriler 

kapasitesiyle yaratılan kaldıraç kuvvetidir.5 

Tedarik Zinciri Yönetimi, firmaların tedarikçilerinin proseslerinden, rekabet avantajlarını 

destekleyecek teknoloji ve yeteneklerinden nasıl yararlanacağı üzerine odaklanan ve geleneksel 

                                                           
4 Benita M. Beamon(1998) "Supply Chain Design and Analysis: Models and Methods", International 

Journal of Production Economics, University of Washington, Industrial Engineering, Seattle, WA. 

5 Rhonda R. Lummus, Robert J. Vokurka(1999).“Defining Supply Chain Management: A Historical 

Perspective and Practical Guidelines”Industrial Management & Data Systems 99/1. 
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işletme içi faaliyetleri, optimizasyon ve etkinlik ortak gayesi ile ticari ortaklıklar kurarak yayan 

bir yönetim felsefesidir. Etkin bir tedarik zinciri yönetimi; işletmenin üretim ve pazarlamaya 

ilişkin faaliyetlerini olumlu yönde etkileyecek, daha fazla müşteri memnuniyeti, daha etkin ve 

verimli bir işletme olunmasını sağlayacak, daha düşük maliyetler ve daha yüksek kâr ile birlikte 

istikrarlı büyümenin yolunu açacaktır. Bu bağlamda Tedarik Zinciri Yönetimi’nin temel 

amaçları şu şekilde sıralayabiliriz.6 

• Müşteri tatminini artırmak, 

• Çevrim zamanını azaltmak 

• Stok ve stokla ilgili maliyetlerin azaltılmasını sağlamak 

• Ürün hatalarını azaltmak 

• Faaliyet maliyetini azaltmak 

1.4. Tedarik Zinciri Yönetimi’nin Kapsamı 

Tedarik zinciri yönetimi, malzeme kaynaklarından tamamlanmış ürünün teslimine kadar 

ürünlerin pazara ulaşımı için gerek duyulan planlama, imalat ve operasyon yönetimini 

kapsamına almaktadır. 

Tedarik zinciri yönetimi kapsamına dahil olan ana başlıkları şöyle sıralayabiliriz; 

1.4.1. Bilgi Teknolojisi ve Enformasyon Yönetimi 

İnternet ve elektronik iletişimdeki gelişmeler geçmişle karşılaştırıldığında işletmelerin 

müşteri beklentilerini en iyi şekilde karşılama imkanı tanımıştır. Tedarik zinciri yönetimine 

dijitalleşme süreci dahil olmuş ve sürecin hızlı ve güvenli işlemesini sağlamıştır. 

1.4.2. Bilgi Birikimi Yönetimi 

Bilgi birikimi, hızlı ve gelişen hizmetlerle kişiselleştirilmiş ürün ve hizmetlerde müşteri 

beklentilerinin tatmini açısından işletmelerde kritik bir öneme sahiptir. Bilgi birikimi işletmenin 

misyonunu gerçekleştirmesi için örgütün entelektüel sermayesinin kullanımına dayanan bir 

yönetim uygulamasıdır. Bilgi birikimi yönetimi, bilgiyi elde etme ve iletmede sistematik ve 

örgütsel bir süreç olarak da tanımlanabilir.7 

                                                           
6 John T. Mentzer,William DeWitt,James S. Keebler, Soonhong Min, Nancy W. Nix,Carlo D. Smith, 

Zach G. Zacharia(2001) “Defining Supply Chain Management”, Journal Of Business Logistics Vol.22, 

No. 2. 
7 David Frederick Ross(2008) The Intimate Supply Chain: Leveraging The Supply Chain To Manage 

The Customer Experience, CRC Pres Taylor & Francis Group,: NW. 
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1.4.3. Müşteri-Tedarikçi İlişkileri 

Rekabetçi bir çevrede, müşteri beklentilerine hızlı cevap vermekle başarılabilen müşteri 

tatmini işletmelerin belirli bir çizgide kalabilmelerini sağlayan en önemli koşuldur. 

Anlaşmazlıkları sonlandırma ve çözümleme, müşteri ve tedarikçi arasındaki uzun dönemli 

ilişkilerin halledilmesini sağlar ve önemli ölçüde tatmin sağlar. 

1.4.4. Müşteri İlişkileri 

İşletmelerin müşteri ilişkileri uygulamaları, kurulan ilişkilerin başarım düzeyi kadar 

tedarik tabanı yönetimindeki performansını da etkiler. Başarılı tedarik tabanı yönetiminin en 

temel unsuru, kaynakta yer alan tedarikçilerin yönetilmesinin yanı sıra müşterilere doğru 

yönelen akıştaki bütünleşmeyi de kapsar. 

1.4.5. Lojistik Yönetimi  

Ürünlerin müşterilere dağıtımında yeterli alt yapıya sahip olmak tedarik zinciri 

yönetiminde büyük rol oynamaktadır. Değişen pazar koşullarına hızla uyum sağlama ve tedarik 

zinciri süreçlerinin otomasyonu açısından yeterli alt yapıya sahip olmak zorunluluk arz 

etmektedir. 

1.4.6. Çevresel Konular 

Tedarikçilerin çevresel yönetim uygulamalarını geliştirme çabası, işlem maliyetleri ve 

alıcı için fayda yaklaşımı gibi kritik konuların gündeme getirilmesini sağlamıştır. Çevresel 

eğilimler, çevreci bilinçle üst düzey karar almaya imkân tanıyan karar alma süreçlerinin ortaya 

çıkmasını sağlamıştır. 

1.5.Tedarik Zinciri Yönetiminin Gelişimi 

Tedarik zinciri yönetiminin kökleri 1960’lara kadar uzanmaktadır. Tedarik zinciri 

yönetiminin ilk aşaması olarak kabul edilen fiziksel dağıtım aşaması ile ilgili ilk vurgu 

Bowersox tarafından yapılmıştır. Bowersox, fiziksel dağıtım düşüncesindeki ilgili akımları 

gözlemlemesine ek olarak, dağıtım fonksiyonunun firma dışında, kanal-içi entegrasyonla, 

rekabetçi bir avantaj sağlayacağını öne sürmüştür.8 

1970’lerde Malzeme İhtiyaç Planlaması (MRP) sisteminin tanıtılmasından sonra 

yöneticiler; süreç içi çalışmaların, üretim maliyeti, kalite, yeni ürün geliştirme ve teslimde 

tedarik zamanları üzerine olan önemli etkisini anlamışlardır. Bu dönemde, firmalar kendi 

                                                           
8 Bowersox, 1969: 72. 
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içlerinde pazarlama, üretim ve finansman ile ilgili dağıtım faaliyetlerini yürütecek merkezi bir 

fiziksel dağıtım bölümü oluşturmuşlar ve her bir faaliyetin lojistiğini ayrı ayrı en iyilemek 

yerine bütün sistemin lojistik yönetimini birleştirmek gerekliliği anlaşılmıştır. Böylece, her bir 

operasyonun maliyetini azaltmak yerine, bütün sistemin maliyetini bir bütün olarak ele alan 

tüm lojistik hizmetleri maliyeti yaklaşımı geliştirilmiştir.9 

1980’lerde global rekabetin artması dünya klasmanındaki firmaları daha düşük maliyetle, 

yüksek kalitede ve daha çok tasarım esnekliği ile güvenilir ürünler sunmaya zorlamıştır. Bu 

dönemde artık tedarik zinciri yönetiminin ikinci aşaması olan lojistik safhasına geçilmiştir.10 

1990’ların ortasından sonra yöneticiler, tedarikçilerden alınan mal ve hizmetlerin, firma 

müşterilerinin ihtiyaçlarını karşılama yeteneği üzerinde önemli bir etkisinin olduğunu fark 

etmişlerdir. Yöneticiler aynı zamanda kaliteli mal üretmenin de tek başına yeterli olmadığını 

anlamışlardır. Ürünleri müşteriye ne zaman, nerede, nasıl ve istenen miktarda, maliyet-etkin bir 

yöntemle ulaştırmak yeni başarı yöntemi olmuştur. Bütün bu gelişmeler sonucunda, firma 

yöneticileri yalnızca kendi firmalarını yönetmenin yeterli olmadığının farkına vardılar. 

Böylece, kendilerine girdi temin eden yukarı yöndeki(upstream) bütün firmaların yer aldığı 

ağın ve aynı zamanda son müşteriye ürünleri ulaştıran ve satış sonrası hizmetleri veren aşağı 

doğru (downstream) bütün firmaların yer aldığı ağın bütününün yönetiminde yer almaları 

gerektiğini anladılar.11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 Ross, 1998: 66 
10 Metz, 1998: 3 
11 Handfield and Nicholas, 1999: 43 
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İKİNCİ BÖLÜM 

TEDARİK ZİNCİRİNİN FONKSİYONLARI 

 

2.1. Tedarik Zincirinin Fonksiyonları 

Tedarik zinciri, birçok farklı süreç ve fonksiyonun bir arada ve etkin bir biçimde 

çalışmasını gerektirir. Bu fonksiyonları şu şekilde sıralayabiliriz:12 

2.1.1. Sipariş Yönetimi 

Müşterinin geçtiği siparişleri hızlı ve hatasız şekilde karşılanması adına yapılacak tüm 

faaliyetler bu fonksiyonun görevidir. Sipariş yönetimi, müşteri hizmet kalitesinin göstergesi 

olarak görülmektedir. Talep ve Sipariş yönetimde amaç; müşterinin siparişlerini hızlı şekilde 

kendisine ulaştırılmasıdır. İşletim, üretim imkânlarını müşteri ihtiyaçlarına göre dengelemeye 

çalışmalıdır. Müşteri taleplerini, tedarik zincirinde üst tabakalara geçişini hızlandırmak için 

müşterilere ait ortak bilgiler havuzda toplanmalı ve altyapı oluşturmalıdır. İyi bir sipariş 

yönetimi; siparişin kabulünü, teslimini ve siparişin bedelini kapsamaktadır. 

2.1.2. Satın Alma 

Bu süreç, üretim için gereken tüm malzeme ve hammaddelerin sorunsuz şekilde temin 

edilmesini içerir. Ürünlerin kaliteli ve uygun maliyetli elde edilmesini sağlar. İşletmelerin satın 

alma prensipleri ile müşteri şirketlerin satın alma prensipleri uyumlu olmalıdır. Tedarikçi 

performanslarının takibinin iyi yapılması ve tedarikçi ile işletme arasında entegre, hızlı ürün 

ulaşımı sağlanmalıdır. Satıcı firmanın, kendi mallarını işletme deposunda yönetebileceği alt 

yapı sistemi oluşturmalıdır. 

2.1.3. Planlama 

Maliyet hesabının ve üretim sürecinin doğru şekilde planlanmasını içerir.  Planlama 

tedarik zinciri yönetiminin temelidir ve işletmenin benimsediği felsefeyle uyumlu olarak 

oluşturulur. Tedarik zinciri planlama aşamasında toplam kalite yönetimi, sistematik düşünme, 

maliyet analizi ve modellemesi ve yeniden yapılanma konularının da ele alınması gerekir. 

                                                           
12 Stephen Hays Russell(2007) “Supply Chain Management: More Than Integrated Logistics”, Air 

Force Jouryapısınal of Logistics, Volume XXXI, Number 2 
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Toplam kalite yönetimi tedarik zinciri bütünlüğünün sağlanmasında birleştirici bir tema 

görevini yerine getirir. 13 

           

Şekil 1: Planlama Sürecinde Birbiri İle İlişkili Tahminler14 

2.1.4. Üretim 

Zincirin belki de en önemli halkası olan üretim, alınan malzemenin doğru araçlarla 

hedeflenen süre ve kalitede, mümkün olan düşük fireyle üretilmesiyle ilgilenir.  

2.1.5. Stok/Envanter Yönetimi 

Üretim için gereken malzemelerin stok seviyesinin üretim planına uygun olarak 

belirlenmesi ve verimli biçimde yönetilmesidir.  Tedarik zincirinin işletme tarafından en 

önemli sürecidir. Malzeme ve hammaddelerin doğru araçlarla, iyi performansla ve düşük fireyle 

ürüne dönüşümünü yönetir. Müşteri istekleri doğrultusunda üretim parti büyüklüklerini ve 

ürünü hazır etme sürecini planlar. Şirketin stok miktarı hedefine uygun ürün ve malzemelerin, 

üretim planına göre belirlenmesini sağlar.   

Malzeme stokları miktarsal ve değersel olarak tutulur, mal girişi, mal çıkışı, stok 

transferleri gibi her türlü malzeme hareketinin yaratıldığı ve fiziksel envanterin bakımı yapılır. 

Stoktaki değişimleri göz önüne alarak stokların son durumunu sistemde gerçek zamanlı olarak 

günceller. Malzemenin stok durumunu, stok türlerine göre (tahditsiz, bloke, kalite özel stoklar 

vb.) görüntülemek her zaman mümkündür. 

 

 

 

 

                                                           
13 Bowersox, D.J. (1969), Readings in Physical Distribution Management: The Logistics of 

Marketing. Eds. Bowersox, D.J., La Londe, B.J., and Smykay, E.W., MacMillan, New York 

14 Efendigil, T. (2008) Müşteri Odaklı Sistemler için YSA ve Bulanık Çıkarım Tabanlı Karar Destek 

Sistemi Yaklaşımı, Doktora Tezi YTÜ Fen Bilimleri Enstitüsü, İstanbul.  
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2.1.6. Depo Yönetimi 

Stokların nasıl ve ne kadar depolandığının yönetimiyle ilgilenir. Stokların uygun şartlarda 

ve uygun maliyetlerde saklanabilmesini sağlayan süreci yönetir. Depolar; ham madde, yarı 

tamamlanmış ve tamamlanmış mamullerin bekletildiği ve bulundurulduğu yerlerdir. Depolama 

işlevinin temel amacı, bir taraftan üretim için gerekli tüm girdi kaynaklarının üretim sahalarına, 

diğer yandan ise büyük miktarlarda ve müşteri siparişlerine göre düzenlenmiş nihai ürünlerin 

pazara olan hareketine kolaylık sağlamaktır. Bir ürünün nerede depolanacağı ve depodan 

sevkiyat süreci tedarik zincirinin önemli bir unsurudur. Üretilen ürünlerin depolanması ve 

sevkiyata hazır halde tutulması süreçlerini planlar ve maliyetlerini çıkarır. Stok yönetimiyle 

birlikte kurgulanır. 

 Uluslararası lojistik faaliyetlerin yürütülmesi sırasında gönderenden müşteriye mal 

sevkiyatında; malların birleştirilmesi, konsolidasyonu vb. faaliyetleri için ara nokta ve 

terminaller olarak “depolar ve antrepolar” önemli rol üstlenmişlerdir. Antrepolar ise, mal ve 

eşyaların miktar, kalite ve özelliklerinin incelenip, kıymet tespitinin yapıldığı ve uygun 

şartlarda korunmalarının gerçekleştirildiği, gümrüklü sahalarda kurulan, Gümrük Kanunu ve 

Gümrük Yönetmeliği’nin ilgili maddelerinde belirtilen özellikleri taşıyan yerler olarak 

uluslararası lojistik iş akışında ara noktalardan biridir. Antrepo hizmetlerinin de günümüzde 

lojistik firmaları tarafından üstlenildiği görülmektedir. (Erdoğan 2007:1-2) 

2.1.7. Elleçleme 

Geçici depolanan eşyanın görünüş ve teknik özelliklerinin değiştirilmemesi koşuluyla, 

aynı durumda muhafazalarını sağlamak üzere gümrük idaresinin izni ve denetlemesi altında 

bazı işlemlere tabi tutulabilir. Bu işlemlere “elleçleme” adı verilir ve aşağıdaki türden işlemleri 

kapsamaktadır: 

• Kapların tamiri veya sağlamlaştırılması 

• Kapların yenilenmesi 

• Eşyanın havalandırılması 

• Kalburlama 

• Büyük kaplardan küçük kaplara boşaltma veya kapların birleştirilmesi 

• Karıştırma 

• Yeni kap çeşitleri yapma 
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• Kaplardan örnek veya numune alma 

Elleçleme işlemi; ürünlerin taşınması, depolanması ve yüklenmesi sırasında yapılmakta 

ve bu işlem süreçlerin verimliliğini doğrudan etkilemektedir. Ürünün değerinde değişiklik 

yaratmayan, katma değer sağlamayan, ancak doğru yapılmadığında ürünün değerinde kayba 

neden olan bir işlemdir. 

2.1.8. Ambalajlama 

Ürünlerin üreticiden tüketiciye kadar uzanan dağıtım zincirinde güvenli ve hasarsız 

ulaşımının sağlanabilmesi için kullanılan koruyucu araçların tümüdür. Ambalaj, ürünün tüm 

yaşam süresince ekonomik ve çevreye duyarlı olarak, korunmasını, kontrol altına alınmasını, 

barınmasını, sunumunu, tanıtımını ve taşımayı kolaylaştırmayı sağlamalıdır. Ambalajlama son 

dönemde lojistik firmalarının üstlendikleri bir işlem süreci ve işletmelere sunulan önemli bir 

hizmet hâline gelmiştir. 

2.1.9. Taşıma 

Taşıma dar anlamda bir nesnenin (eşya, ürün, yük veya mal) bir yerden başka bir yere 

nakli olarak belirtilebilir. Taşıma hareketinin başlangıcını üretim bölgeleri, bitimini ise tüketim 

bölgeleri oluşturmaktadır. Müşteri ihtiyaçlarının giderilmesi amacı ile üretilen malların ihtiyaç 

duyulan bölge ve merkezlere zamanında ulaştırılmasıdır. Üretimi biten ürünlerin depodan satışa 

hazır halde alınıp müşteriye sevk edilmesi sürecinin yönetimiyle ilgilenir. Satışa hazır ürünün 

depolardan, müşterilerin istedikleri noktalara dağıtım sürecini yönetir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TEDARİK ZİNCİRİNDE SATIN ALMA 

 

3.1. Satın Alma ve Tedarik 

Satın alma ve tedarik sözcükleri, genel olarak aynı anlamda kullanılmaktadır. Ancak 

tedarik kavramının satın alma kavramına göre daha geniş bir anlamı olduğu söylenebilir. Satın 

alma kavramı “üretimde kullanılmak ya da yeniden satmak üzere bir işletme tarafından satın 

alınan, kiralanan ya da bir diğer yasal yollarla gereksinim duyulan donanım, malzeme, parça 

tedariki ile hizmet elde etme sorumluluğunu kapsayan bir işlev” şeklinde tanımlanmaktadır.15 

Satın alma, maliyetler içinde önemli bir boyuta eriştiğinde kritik bir rol oynar. Satın alma 

işlemini maliyetler dışında önemli bir konuma getiren diğer nedenleri de aşağıdaki gibi 

sıralamak mümkündür: 

• Kısa dönemli fiyat dalgalanmaları 

• Moda ve yeniliklerin yarattığı belirsizliklerin nitelikli kararlar almayı gerektirmesi  

• Nihai ürünler pazarında yüksek ölçüde rekabetin bulunması hali.  

• Tüm alımların maliyetinin toplam maliyetlerin yalnızca küçük bir bölümünü kapsaması 

• Fiyatların göreceli olarak kararlı seyrettiği durumlar 

• Yenilikler ve moda içeriğinin düşük düzeyde seyretmesi. 

Dışarıdan tedarik edilecek malzeme ihtiyaçlarının belirlenmesinden malzemenin depoya 

girişine kadarki süreci kapsar. Bu süreç dâhilînde, satın alma taleplerinin yaratılması, tekliflerin 

alınması ve takibi, kotalama ve satıcı listelerinin bakımı, satıcı sözleşmeleri, tedarik kaynağı 

belirleme, otomatik satıcı tayini, satın alma siparişi yaratılması ve takibi, duran varlık veya 

hizmet alımları gibi süreçler yer alır. 

Bu süreçlerin büyük çoğunluğu diğer bölümlerle de entegrasyon hâlindedir; satın alma 

talepleri ve siparişleri yaratıldıkları anda malzeme ihtiyaç planlaması tarafından dikkate alınır, 

muhasebe ve maliyet bölümleriyle ve özel sipariş türleriyle entegre çalışır. Yine siparişe 

                                                           
15 Michael Hugos (2003) Essentials of Supply Chain Management, John Willey and Sons, Inc., NJ. 
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istinaden mal girişi yapıldığında stok yönetimi ve muhasebe tarafından, fatura girişi 

yapıldığında ise fatura kontrol ve muhasebe bölümlerine de etkileri eş zamanlı olarak yansır. 

3.2. Satın Alma Kararları 

Satın alma işlemlerine ilişkin faaliyetler, aşağıda sıralanan konuları yerine getirmek üzere 

yapılan alım kararlarını kapsamaktadır.16 

• Doğru ürünler (beklenen mallar/hizmetler)  

• Doğru yer (istenilen yerde)  

• Doğru Zaman (istenilen zamanda)  

• Doğru fiyat (beklenen fiyatta)  

• Doğru kalite (istenen kalitede)  

• Doğru miktar (istenen kalitede) 

3.2.1. Doğru Ürünler (Beklenen Mallar/Hizmetler) 

Müşterinin doğru ürüne erişememesi memnuniyetsizlik demektir. Bu durum da müşteri 

kaybı, ürün iadelerinde artış ve ek maliyetler anlamına gelir. Siparişlerin alındığı zamandan 

ürünün müşteriye teslimine kadar kontrol gerekir. 

3.2.2. Doğru Yer 

Ürün teslimatının nasıl, nerede ve ne zaman yapılacağına ilişkin ayrıntılı belgelerin ve 

talimatların hazırlanması oldukça önemlidir. Örneğin pek çok perakendeci, tedarikçilerine ürün 

teslimatı için merkezi dağıtım depoları ya da doğrudan mağazaya teslimat talimatı verir. 

Doğrudan mağazaya teslimin perakendeci için en önemli avantajı iki kez elleçleme 

faaliyetinden kurtulma ve bu yolla da ek taşıma ve depolama maliyetlerinden tasarruf demektir. 

3.2.3. Doğru Zaman 

Stokların gereksinim duyulan zamanda yerine ulaşmasını garanti altına almak etkin bir 

tedarik zincirinde temel ve en önemli konudur. Tedarik zinciri operasyonları, incirdeki üyelerin 

beklentileri ile eşzamanlı duruma getirilmişse, stoklar, üretim dönemleri içinde satın alınır, 

nakit çıkışları daha sonraya bırakılır ve satışlardan elde edilen nakit girişleri ile iyi bir uyum 

sağlanarak işletmenin stok tutma yüzünden katlanacağı maliyetlerde azalma sağlanmış olur. 

                                                           
16 Campbell, N. C. G. (1985). An İnteraction Approach To Organizational Buying Behaviour. Journal 

of Business 
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3.2.4. Doğru Fiyat 

Satın alma görevlilerinin ürünü doğru fiyatla elde edilmesini sağlamada iyi bir müzakere 

süreci becerisine sahip olmaları gerekmektedir. Satın alma sürecindeki müzakereler, teslim 

günü, imalat zamanı, kalite, miktar ve indirimler gibi çok sayıdaki önemli alım değişkeninden 

oluşmaktadır. Ancak, fiyat her zaman diğer değişkenlere göre önemli bir faktördür ve satın alma 

görevlileri fiyat ve diğer faktörler arasındaki kıyaslamalarda değişimi gerçekleştirirken çok 

dikkatli olmak zorundadırlar. 

3.2.5. Doğru Kalite 

Müşteri için kalite göstergesini kapsayan bir diğer durum da, satın aldığı ürünün iadesi 

ya da yeniden sipariş vermesiyle ilgilidir. Müşteri ya beklediği kaliteyi açıklıkla belirtir ya da 

tedarikçinin bu tür bir yaklaşımla hareket edeceğini bekler. Kalite konusunda müşteri 

beklentilerinin karşılanması bir zorunluluktur ancak, tedarikçiler beklenenin altında –ya da 

üstünde- kalite belirtmemelidir, çünkü her iki durumda da gereksiz maliyetlerle karşılaşma 

olasılığı doğabilir. 

3.2.6. Doğru Miktar 

Satın alma faaliyetlerini kapsayan bir diğer faktör de doğru miktarda ürün tedarik 

etmektir. Tedarik zincirinde satın alma süreçlerinin hızlı yürümesi adına depo stok 

kontrollerinde envanter yönetimi yapılırken doğru miktarda ürüne sahip olunduğundan emin 

olunmalıdır. 

3.3. Satın Almada Enformasyonun Önemi 

Enformasyon satın alma yöneticileri için en önemli kaynaklardan biridir. Enformasyona 

ilişkin gereksinim duyulan unsurlar aşağıda belirtilen konuları kapsamaktadır:17 

• Fiyat  

• Nitelik  

• Teknik özellikler  

• İşe ilişkin koşullar (tedarikçinin koşulları, ödeme şartları, teslim, satış sonrası destek, 

mülkiyet devri, sigorta vb.) 

                                                           
17 Research, 13. Reprinted in: Ford, D. (1990). Understanding Business Markets – Interaction, 

Relationships, 
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Satın alma kararı verilmeden önce satın almayla ilgili çok sayıda farklı yönde 

enformasyona gereksinim duyulur. Söz konusu enformasyonun kapsamı aşağıdaki ana 

başlıkları içermektedir:  

• Potansiyel eksikliği, malzeme fazlalığı ve bunların yarattığı göreceli fiyat duyarlılıkları 

• Satın alma sorumluları, tedarikçiler ve rakiplerin göreceli gücü 

• Yeni malzeme ve yeni ürün geliştirme etkileri ve modası geçen ürünler 

• Teknolojik gelişmeler ve yenilikler 

• Değişen pazar koşulları, müşteri tercihlerindeki değişmeler 

• Yeni tedarik kaynaklar 

• Mevcut kapasite ve mevcut tedarikçilerin becerileri 

• Tedarikçilerce verilen güvenceler (teminatlar) 

3.4. Satın Alma Sıklığı ve Satın Alma Faaliyetinin Sınıflanması 

Satın alma sıklığındaki artış sistematik alımlar ve tamamlamaya yönelik alımlarla 

süreklilik kazanır. Bu durum da satın alma sıklığını önemli bir değişken haline getirir. Sık 

yapılan alımlar müşterilerin satın alma eylemlerine süreklilik kazandıran bir durum aratabilir. 

Satın alma faaliyetlerini aşağıda sıralayabileceğimiz biçimde sınıflandırılabiliriz:18 

• Satın alınan kalemlerin rutin/düzenli tedariki (stok tutma birimleri) 

• Satın alınan kalemlerin rutin/düzenli tedariki (stok tutma birimlerinde otomatik 

tamamlamalar) 

• Sözleşmeye dayalı satın alma 

• Katalogdan satın alma 

 

 

 

 

                                                           
18 Cooper, M. and Gardner, J. (1993) International Journal of Physical Distribution and Logistics 

Management, 23 (6). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TEDARİKÇİ SEÇİMİ VE TEDARİKÇİ İLİŞKİLERİ 

 

4.1. Tedarikçi Seçimi 

Potansiyel tedarikçiler listesinden seçim yapmak için sistematik bir yaklaşım gerekir. 

Tedarikçinin yeterliliğinin hem genel hem de teknik birtakım ölçütleri esas olarak ölçebilmek 

gerekecektir. Bir tedarik stratejisi olarak, mal satmak için rekabet eden fazla sayıda tedarikçinin 

olması iyi bir politikadır. Tedarik bazının yerel, ulusal ve uluslararası tedarikçilerin eklenmesi 

yoluyla genişletilmesi politikası hedef pazarlarınızda rekabet edilmesine yardımcı olacaktır.19 

4.2. Tedarikçi Değerlendirme Ölçütleri 

Tedarikçi seçiminde dikkat edilmesi gereken ölçütler aşağıda ayrı ayrı başlıklar altında 

incelenmiştir.20 

4.2.1 Tedarikçinin Tecrübesi 

Tedarikçi veya personelinin bu hizmeti sağlayabilecek kadar deneyim sahibi olması 

gerekir. Bunun için, bütün finalist tedarikçilerin işyerleri ziyaret edilmeli, tedarikçilerin 

referans listesinde olmayan diğer işletmelerle de görüşülmelidir. Çünkü bu işletmeler tedarikçi 

hakkında muhtemelen daha objektif bilgi vereceklerdir. 

4.2.2. Fiyat Düzeyi 

İşletme temel hizmetler için tedarikçilerin teklif ettiği fiyatları karşılaştırmada dikkatli 

olmalıdır. Tedarikçi vereceği hizmetlerde ilgili sınıflandırmaya gitmeli, fiyat indirimlerini 

belirtmelidir. Eğer temel maliyetler karşılaştırmaya elverişli değilse, işletme ya yeni fiyatlar 

talep etmeli ya da her bir tedarikçinin kabul ettiği farklı fiyatlandırma yapılarına bağlı olarak 

toplam maliyetlerin hesaplama yoluna gitmelidir. 

4.2.3. Tedarikçinin İşlem Stili ve Kültürü 

Başarılı bir iş ilişkisi için hem işletmenin hem de tedarikçinin kültürü ve işlem stili 

birbiriyle uyumlu olmak zorundadır. Bunun için işletmenin proje takibi mümkünse tedarikçi 

                                                           
19 Johannison, B. (1987). Beyond process and structure: social exchange networks. International 

Studies of  Management and Organisation, 17 (1). 
20 Kanter, R. M. (1994). Collaborative advantage: the art of alliances. Harvard Business Review,72 (4). 
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personeliyle konuşma, tedarikçinin işyerini ziyaret etme işlemleri için bütün aday tedarikçi 

yönetimine geniş bir zaman ayırarak inceleme yapmalıdır. 

4.2.4. Tedarikçinin Sahip Olduğu Uzmanlık 

Tedarikçinin sahip olduğu uzmanlık ile işletme ihtiyaçlarının aynı olup olmadığı, önemli 

bir seçim ölçütüdür. Bunun için tedarikçilerin müşterileriyle direkt bağlantıya geçilmeli ve bu 

müşterilerin aldıkları hizmetlerin işletmeye uygun olup olmadığı karşılaştırılmalıdır. 

4.2.5. Tedarikçinin Finansal Durumu ve Bunun İşletmeye Uygun Olması 

Tedarikçinin finansal durumu ve bunun işletmeye uygun olması önemli bir faktördür. 

Tedarikçinin mali durumu sağlam, fiyatları hem alıcı hem de kendisi yönünden makul 

olmalıdır. Finansal durumu zayıf olan tedarikçiler istenen performansı karşılayamazlar.21 

4.2.6. Esneklik ve Teknik Yeterlik 

Esneklik, tedarikçinin tasarım şartları, teslimat tarihleri ve teslim miktarındaki 

değişikliklere uyum sağlayabilme becerisi açısından değerlendirilir. Teknik yeterlik ise iş 

süreçlerindeki ve tasarımlardaki iyileştirmeler açısından dikkate alınır. 

Tedarikçi değerlemesi ve seçimi, günümüzün rekabetçi iş dünyasında en kritik 

faaliyetlerinden biridir. Yanlış tedarikçi seçimi, alıcı işletmeler için önemli finansal ve 

operasyonel kayıplara neden olacaktır. 

4.3. Tedarikçilerde Bulunması Gereken Özellikler 

Tedarikçi, işletmenin yönetim ilkelerini bilmeli ve sürekli aktif bir bağlantı içinde 

olmalıdır. Tedarikçinin diğer işletmelerce de saygınlığı olan tutarlı bir yönetim sistemi olmalı 

daha önceki çalışmalarından referans alınabilir düzeyde güvenilir olmalıdır. İstenilen tüm 

ekipmanları ve materyalleri temin edebilir seviyede portföyü ve ağı geniş olmalıdır. 22 

Tedarikçi değerleme sürecinde, tedarikçinin finansal statüsünün önemli olduğu 

unutulmamalıdır. Tedarikçi sadece bir faaliyeti yapmada tecrübe ve beceriye sahip olmakla 

kalmamalı, aynı zamanda işletmenin amaçlarını, hedeflerini, misyon ve kültürünü de 

anlayabilmelidir. 

 

 

                                                           
21 Manufacturers, Washington, DC, USA: National Academies Press, ,s.27 
22 Montgommery-Garret, E. (1994). Outsourcing to the max. Small Business Reports (USA), 19 (8) 
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4.4. Tedarikçi İlişkileri 

Zincirde beklenen ve arzu edilen tedarikçi ilişkilerinin tesisi oldukça önemlidir. İşletme, 

temelde tedarikçilerinden beklentilerinin neler olduğunu açıkça biliyorsa istenen ilişkilerin 

gerçekleşmesi de sağlanabilir. 

Profesyonel bir satın alma sorumlusu için amaç basit anlamda en iyi fiyatı yakalama 

üzerine odaklandığı ifade edilirken artık bu tür yaklaşımların satın alma örgütlerinin 

ihtiyaçlarına hizmet etmediği ve uzun dönemde rekabet avantajı yaratacak hiçbir katkı 

sağlamadığı görüşü hakimdir.23 

4.4.1. Tedarikçi İlişkilerinde Yaklaşımlar 

Tedarik zinciri boyunca verimli bir şekilde bilgi ve malzeme akışının yönetimini 

sağlamak tedarik zincirini oluşturan taraflar arasında etkin bir ilişki oluşturulmasına bağlıdır. 

Tedarik zinciri yönetimi ile ilgili kritik faaliyetlerden en riskli olan halka, ilişki yönetimidir. 

Tedarik zincirinin herhangi bir hattındaki zayıf ilişki tedarik zincirinin bütününde önemli 

sorunlara neden olacaktır.24 

İşletmeler geleneksel ya da zayıf ilişkilerin yarattığı sorunlardan kaçınmak için tedarik 

zincirinin tarafları ve süreçleri arasında uyumlu ve anlayışa dayalı ilişkiler geliştirmek 

zorundadırlar. 

Geleneksel tedarik zincirlerine ilişkin özellikleri aşağıdaki şekilde sıralayabiliriz:   

• Müşteriler ve tedarikçiler arasında kazan-kaybet türünde anlaşmalara dayanan taraf 

ilişkileri   

• Fayda ve risklerin paylaşımına çok az özen gösterme  

• Kısa döneme odaklanma, karşılıklı uzun dönemli başarılara yönelik çok az ilgi duyma  

• Önceliğin maliyet ve teslimat üzerinde olması, katma değer yaratımına yönelik çok az 

ilgi duyma  

• Sınırlı iletişim  

• Asıl imalatçılarla tedarikçiler arasında çok az etkileşim 

Geleneksel tedarikçi ilişkileri müşteri ve satıcı ilişkisi içerisinde ele alınmaktadır. 

                                                           
23 Stuart Emmett, Barry Crocker (2006). Relationship-Driven Supply Chain : Creating a Culture of  

Collaboration Throughout the Chain. 
24 Tony Hines (2004).  Supply Chain Strategies Customer-driven and customer-focused, 
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Nitelikli ve güvenilir bir iş ilişkisini sağlamak için, müşteriler ve tedarikçiler arasında bir 

iletişim hattı kurulmalı ve düzenli olarak gözden geçirilmelidir. Bununla birlikte, pek çok 

işletme tedarikçileri ve müşterileri güvenilmez taraflar ve uzun dönemli ilişkilerden kaçınan bir 

grup olarak görmektedir. Bu görüş, işletmenin tedarik ve lojistik fonksiyonlarını genellikle 

stratejik bir role sahip olmayan ve yalnızca malzemelerin satın alınması ya da sevk edilmesini 

yerine getiren fonksiyonlar olarak algılamasının sonucudur. 

Tedarik zincirindeki müşteriler ve tedarikçiler arasındaki güven derecesi, tedarik zinciri 

içerisinde yer alan organizasyonlar arasında bilgi ve malzeme akışını daha kolay ve etkin bir 

hale getirir. Gelişmiş bir müşteri- tedarikçi ilişkisinin kilit unsuru, herkesin beklentilere göre 

hareket ettiğini ve belirtilen amaçlara karşıladığının garanti edilmesine yardımcı olan bir amaç 

performans ölçüm sisteminin oluşturulmasıdır. Buna ek olarak zincir içerisinde yer alan her 

kesim iletişimi ve birlikte sorun çözmeyi kolaylaştırmak amacı ile amaçları, beklentileri ve olası 

sorun kaynaklarını açık bir biçimde belirlemelidirler. Bu iletişimin sonucunda satın alıcı ve 

tedarikçi arasındaki güven büyümeye başlar ve bu da ileriye yönelik gelişmelere önderlik eder.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

TEDARİK ZİNCİRİ PERFORMANSI 

 Günümüz artan rekabet koşulları altında tedarik zinciri yönetiminin öneminin artması 

ile birlikte, tedarik zincirlerinin performans ölçümü önemli ölçüde önem kazanmıştır. Geçmişte 

tedarik zinciri yönetiminde kazan kaybet ilişkisi üzerine kurulu olan ilişkiler nedeniyle 

performans ölçümü konusu çok fazla önem arz etmemekte idi. Artan rekabet baskısı, tedarik 

zincirinin kazan kazan ilişkisine dayalı bir ortaklık ilişkisi haline gelmesine neden olmuştur. Bu 

açıdan bakıldığında, zincir üyelerinin ayrı ayrı performans ölçümü yapmaları tedarik zinciri 

bütünü açısından çok fazla anlam taşımamaktadır.25 

 Tedarik zinciri yönetiminde uygulanan performans ölçümleri, zincirin her aşamasında 

yaşanan ve yaşanması olası aksaklıkları ortaya çıkarmakta ve gerekli önlemlerin alınmasını 

sağlamaktadır. Tedarik zinciri içerisinde, performans ölçümünün önemini arttıran en önemli 

unsur artık zincir içerisinde kontrolün sadece bir işletmeye ait olmamasından 

kaynaklanmaktadır. 

 Performans ölçümünün her işletme için bireysel anlamda önemi olduğu gibi aynı önem 

tedarik zincirinin tüm işlevleri içinde geçerlidir. Performans ölçümü tedarik zincirinde yapılan 

işlemlerin daha anlamlı ve verimli olmasını sağlar, zincir içerisindeki üyelerin iş yapış 

biçimlerini daha etkin hale getirerek, şekillendirerek rekabet üstünlüğü kazanılmasını sağlar. 

Tedarik zinciri performansını belirleyen iki temel kriter vardır.26 Bunlar; 

• Tepki süresi  

• Verimlilik  

 Bu iki temel kriter genel olarak bilinmesine rağmen bu kriterlerin ölçümü için dört ayrı 

ölçüm sınırlaması vardır.27 Bunlar;  

• Müşteri hizmetleri  

• İçsel verimlilik  

• Talep esnekliği  

                                                           
25 National Research Council Staff (2000). Surviving Supply Chain Integration : Strategies for Small 
26 Beamon B.M., (1999), “Measuring Supply Chain Performance”, International Journal Of 

Operations & Production Management 
27 Chan Felix T.S. ve Qi H.J. (2003);”An Innovative Performance Measurement Method” Supply Chain 

Management: An International Journal 
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• Ürün geliştirme 

5.1. Tedarik Zinciri Performans Ölçüm Kriterleri 

5.1.1. Müşteri Hizmetleri 

Bu kategori tedarik zincirinin, müşterilerinin beklentilerini karşılama becerisini 

ölçmektedir. Hizmet verileri pazarın türüne bağlı olarak pazardaki müşteriler, farklı müşteri 

hizmeti beklentileri içerisinde olacaklardır. Müşteriler bazı pazarlarda hem yüksek düzeyde 

ürün bulunabilirliği hem de küçük miktarlarda da olsa hızlı bir dağıtım beklentisinde olacak ve 

bunun için de ödeme yapacaklardır. Başka bir pazardaki müşteriler ise ürünler için daha fazla 

beklemeyi göze alırken daha fazla miktarda satın alım yapacaklardır. Hangi pazarda hizmet 

verilirse verilsin, tedarik zinciri pazarda yer alan insanların müşteri hizmeti beklentilerini 

karşılamak zorundadır. 

5.1.2. İçsel Verimlilik 

İçsel verimlilik bir tedarik zincirinin uygun bir kârlılık düzeyi sağlayacak şekilde işleme 

kabiliyetine sahip olması anlamına gelmektedir. Pazar koşulları değişken olduğundan uygun 

kârlılık düzeyi de pazardan pazara değişiklik göstermektedir. Riskli bir biçimde gelişme 

gösteren pazarlarda, yapılan yatırım ve harcanan paranın karşılanması açısından yüksek kâr 

marjının olması beklenmektedir. Olgunlaşmış yani risk ve belirsizliğin nispeten düşük olduğu 

pazarlarda ise kâr marjının daha düşük olması normal görülmektedir.  

5.1.3. Talep Esnekliği 

Bu kategori ürün talep düzeylerinde yaşanan ya da yaşanması olasılığına karşın tedarik 

zincirinin tepki verme kabiliyetini ölçmektedir. Talep esnekliği ölçeği, tedarik zincirinin 

mevcut talep durumunun aşılması durumunda bu aşılan kısmın ne kadarını karşılayabileceğini 

gösterir. Aynı zamanda bu ölçek talep edilecek ürün sınıflarının ne olabileceği konusundaki 

riske karşı da tedarik zincirinin sahip olduğu tepki yeteneğinin ölçülmesini de içermektedir.  

5.1.4. Ürün Geliştirme 

Ürün geliştirme ölçeği bir tedarik zincirinin hizmet verdiği pazarla beraber gelişmesini 

sürdürme kabiliyetini kapsamaktadır. Bu ölçüm tedarik zincirinin zamanında yeni ürünler 

geliştirme ve bu ürünleri yine zamanında dağıtabilme kabiliyetine kadar sahip olduğunu 

ölçmektedir. 
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5.2. Tedarik Zinciri Performansını Ölçmekte Kullanılan Geleneksel Ölçütler 

Geleneksel olarak şirketler performanslarını finansal ilkelere dayanan ölçümlere göre 

izlemektedirler. Finansal ölçümler operasyonel değişikliklerin bir işletmenin finansal 

durumunu etkileyip etkilemediğini değerlemede çok önemlidir, ancak aşağıdaki nedenlerden 

dolayı tedarik zincirinin performansını ölçmede bu tür ölçekler çok verimli olmamaktadırlar:28 

Finansal ölçümler genellikle tarihsel olarak geçmişi temel alma eğiliminde olup ileriye 

yönelik bakış açısında bilgi sağlamaya çok fazla odaklanmamaktadırlar.  

Bu tür ölçekler finansal olmayan, örneğin müşteri hizmeti, sadakati ve ürün kalitesi gibi 

önemli stratejik ölçeklerle ilgilenmemektirler.  

Bu tür ölçekler, doğrudan bir şekilde operasyonel etkinlik ve etkililikle belirli bir 

bağlantıya sahip olmamaktadırlar. 

5.3. Tedarik Zinciri Performansını Ölçmede Kullanılan Modern Yöntemler 

Tedarik zinciri performansını ölçerken, genel tedarik zinciri performansını oluşturan 

tedarik zinciri performans kriterlerini tespit etmek gereklidir. Tedarik zinciri performans kriteri 

söz konusu olduğunda, işletmenin tedarik zincirinin başarısına katkıda bulunacak deneye dayalı 

gözlemlenebilir sayısal referanslar anlaşılmalıdır. Tedarik zinciri performans göstergeleri 

tedarik zinciri süreçlerinin ne kadar iyi bir şekilde yönetildiğini ve bunun belirli terimlerle nasıl 

ifade edildiğini gösterir.29 

5.3.1 Kurumsal Karne (Balanced Scorecard)  

Özellikle tedarik zinciri performans ölçümü için geliştirilmiş olmasa da, Kurumsal Karne 

(Balanced Scorecard) ilkeleri uygulandığı takdirde mükemmel rehberlik sağlar. Bu yaklaşım 

genel anlamda tedarik zincirinin ölçülmesinde dört temel performans ölçümünü ortaya koyar: 

30 

• Mali açıdan (depolama üretim ve maliyeti)  

• Müşteri perspektifi (zamanında teslimat ve sipariş doldurma oranı)  

• İç işletme açısından (imalatın üretim planına bağlılığı ve hataların tahmini) 

                                                           
28 Cohen S. ve Roussel J.;(2005), Strategıc Supply Chaın Management The Five Disciplines for Top 

Performance, New York, McGraw-Hill 
29 Hugos M, (2003).,Essentialof Supply ChainManagement 
30 Lai K.-hung, Ngai E.W.T. ve Cheng T.C.E., (2002), “Measures for Evaluating Supply Chain 

Performance in Transport Logistics”,Transportation Research, Part E 38 
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• Yenilikçi ve öğrenme perspektifi (çalışanları ve yeni ürün geliştirme döngüsü süresi) 

5.3.2. Lojistik Puan Tablosu  

Tedarik zinciri performansını ölçmek için, tedarik zincirinin lojistik fonksiyonu konusunda 

(depolama, taşıma gibi) uzmanlaşmış bir danışmanlık şirketi olan Uluslararası Lojistik 

Kaynakları şirketi tarafından geliştirilmiş bir diğer yaklaşımdır. Şirket bu ölçüm türünde 

aşağıda sıralanan bütünleştirilmiş dört genel performans ölçümünün kullanılmasını 

önermektedir: 

• Lojistik finansal performansı ölçümleri (harcamalar ve varlıkların getirisi). 

• Lojistik verimlilik ölçümleri (saat başına yüklenen siparişler ve ulaşım, günlük sevk 

konteyner kullanımı). 

• Lojistik kalite ölçümleri (envanter doğruluk oranı ve sevkiyatta karşılaşılan hasarlar). 

Lojistik döngü süresi ölçümleri (transit geçiş süresi ve sipariş giriş zamanı) 

5.3.3. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme (ABC Yöntemi) 

Faaliyet Tabanlı Maliyetlendirme (ABC: Activity Based Costing) yaklaşımı operasyonel 

performansı mali ölçümlere bağlayan geleneksel muhasebe yöntemlerinin bir kısım 

sakıncalarını ortadan kaldırmak için geliştirilmiştir. Yöntem faaliyetlerin her biri için gerekli 

olan kaynakları (yani, zaman ve maliyet) tahmin ederken, bu faaliyetleri bireysel görevler veya 

maliyet unsurları şeklinde ayırarak yönetmeyi kapsamaktadır. Maliyetler daha sonra geleneksel 

maliyet muhasebesi temeli yerine maliyet unsurları temeline ayrıştırılır, örneğin; genel giderler 

ya eşit olarak dağıtılır ya da maliyet unsurlarının önem derecelerine göre bir ayrıştırmaya tabi 

tutulur. Bu yaklaşım bir tedarik zinciri performansının gerçek verimliliği ve maliyetinin ne 

olduğunu daha iyi değerlendirilmesine olanak tanıyan bir yöntemdir. Örneğin; ABC yönteminin 

kullanımı, şirketlere belirli bir müşteriye hizmet sunmanın ya da belirli bir ürünün toplam 

pazarlama maliyetlerinin belirlenmesini daha iyi bir biçimde yapmalarına olanak sağlar. ABC 

analizi geleneksel finansal muhasebe yöntemlerinin yerine geçmez, ancak aynı unsurlara daha 

farklı bir açıdan bakarak tedarik zinciri performansının daha iyi anlaşılmasını sağlar.31 

5.3.4. Ekonomik Katma Değer  

Geleneksel muhasebe yöntemlerine getirilen eleştirilerden birisi de daha çok kısa dönemli 

finansal sonuçlara (kârlılık ve gelir gibi) odaklanması ve şirket hissedarlarına uzun dönemli 

                                                           
31 Handfield R.B., Nichols E.L.; (2002), Supply Chain Redesign: Transforming Supply Chains into 

Integrated Value Systems 
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değerler sağlayan işletme eylemlerinin özüne dair çok az bakış açısına sahip olması kısaca uzun 

dönemli bir odak noktasının olmamasıdır. Örneğin; bir şirket pek çok dönemin karlı olduğunu 

bildirirken aynı zamanda ürün kalitesi ve yeni ürün yenilikleri için gerekli kaynakların 

sağlanmasından ödün vererek müşterilerinin bu tarz iyileştirme ve yeniliklerden yararlanma 

durumlarını ortadan kaldırmış olabilir. Bu durumu düzeltmek için şirketin ortaya koyduğu 

katma değer oranının hesaplanması gerekmektedir. Bu yöntem, hissedarların paylarının 

değerinin ancak şirket kazancının sermaye maliyetinden daha fazla artması ile yükseleceğini 

vurgulamaktadır. Bu ölçüm aynı zamanda, tedarik zinciri içerisinde zincir üyelerinin 

yarattıkları katma değerlerin ölçülmesinde kullanılabilmektedir.32 

5.3.5. SCOR Modeli 

SCOR modeli bir tedarik zinciri performans ölçüm modelidir. Bu model iş süreçleri, 

performans değerlemeleri ve en iyi uygulamaları içeren bir tedarik zinciri yönetim çerçevesi 

oluşturmaktadır. Bu model aynı zamanda bir tedarik zinciri içerisinde yer alan tüm 

katılımcıların birbirileri ile olan iletişimlerini iyileştirmek sureti ile tedarik zinciri yönetiminin 

etkinliğinin geliştirilmesi konusunda katılımcılara yardımcı olur.33 

SCOR modeli üç düzeyde süreç detayı içermektedir. Düzey 1; en üst düzeydir ve süreç 

türleri ile ilgilidir. Düzey 2; yapılandırma düzeyidir ve süreç kategorileri ile ilgilidir. Düzey 3; 

süreç unsuru düzeyidir ve SCOR modeli ölçeğindeki en alt düzeydir.34 

SCOR modeli firmaların mevcut tedarik zincirlerinin bütün özelliklerini gerçeklik 

temeline dayanan bir şekilde analiz etmelerine mükemmel bir biçimde olanak sağlar. SCOR 

modeli 1996 yılında Tedarik Zinciri Birliği tarafından başlamıştır, ancak halen olgunlaşma 

aşamasındadır ve bu nedenle bir endüstri standart olarak kabul edilir bir hale dönüşmesi için bir 

stratejiye ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

 

 

                                                           
32 Hwang Y.-D., Lin Y.-C ve Lyu J. Jr., (2008), “The Performance Evaluation of SCOR Sourcing 

Process—The Case Study of Taiwan’s TFT-LCD Industry”, Int. J. Production Economics 115 
33 Huang S.H., Shearon S.K.ve Wang G.; (2004),“A Review and Analysis of Supply Chain Operations 

Reference (SCOR) Model”; Supply Chain Management: An International Journal, Volume 9 Number 

1 
34 Lai K.-hung, Ngai E.W.T. ve Cheng T.C.E., (2002), “Measures for Evaluating Supply Chain 

Performance in Transport Logistics”,Transportation Research, Part E 38 
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ALTINCI BÖLÜM 

TEDARİK ZİNCİRİ YÖNETİMİ VE BİLGİ TEKNOLOJİLERİ 

Günümüz gelişen bilgi teknolojileri sayesinde bilginin zincir üyeleri arasında dolaşımı 

çok daha hızlı ve etkin bir hal almış ve bilgi sağlamanın da maliyeti önemli oranda azalmıştır. 

Bilgi teknolojileri bu anlamda etkin ve verimli tedarik zinciri sistemlerinin meydana 

getirilmesinde en önemli unsur haline gelmiştir. 

İş dünyasında küreselleşmenin artması ile birlikte, müşterilerin istek ve ihtiyaçlarında da 

önemli değişikler yaşanmakta ve tüketiciler her türden ürün ve hizmet çeşitliliğini çok yakından 

takip edebilmektedirler. Bununla birlikte tüketiciler istedikleri ürün ve hizmetlerin kendilerine 

en kısa zamanda ve en uygun fiyatlardan ulaştırılması konusunda da işletmeler üzerinde önemli 

bir baskı unsuru haline gelmişlerdir. Bu doğrultuda gerek ulusal ve gerekse uluslararası 

pazarlarda rekabet eden işletmeler mevcut tedarik zincirlerini iyileştirmek ve gerekirse yeniden 

yapılandırmak zorunda kalmaktadırlar. Bahsedilen bu baskı ve rekabet unsurları ile baş etmede 

işletmeler tedarik zincirlerini bilgi teknolojilerinden yararlanarak daha etkin bir biçime 

getirmeye çalışmaktadırlar.35 

6.1. Tedarik Zinciri Bilgi Sistemi 

Yüksek hızlı veri ağları ve veri tabanları kullanılarak, şirketler bir bütün olarak tedarik 

zincirini ve tedarik zinciri içerisindeki kendi pozisyonlarını daha iyi yönetebilmek için gerekli 

olan verileri paylaşabilirler. Teknolojinin etkin kullanımı, bir şirketin başarısı için kilit bir 

özelliktir. 

Bütün bilgi sistemleri üç ana fonksiyonu yerine getiren teknolojileri kapsar: Veri 

depolama ve veri alma, veri değiştirme ve raporlama. Farklı bilgi sistemleri bu fonksiyonel 

alanlarda farklı kapasite bileşkelerine sahiptirler. Belirli kapasite bileşenleri,  yerine getirilmesi 

için bir sistemin tasarlandığı işin gereklerine bağlıdır. Tedarik zincirinin değişik özelliklerini 

desteklemek üzere kullanılan bilgi sistemleri bu üç ana fonksiyonun belirli bileşkelerini yerine 

getiren teknolojiler aracılığı ile yaratılmaktadır.36 

Tedarik zincirlerinde özellikle etkin lojistik sistemlerinin tasarımı ve işletilmesinde 

zamanlı ve doğru bilginin daha kritik bir önem taşımasının dört nedeni vardır. Birincisi; 

                                                           
35 Bowersox D. J., Closs D.J.ve Cooper M. B., (2002), Supply Chain Logistics Management, New 

York, McGraw-Hill/lrwin 
36 Harrison T. ve P., Lee H., (2005) The Practice Of Supply Chain Management: Where Theory And 

Application Converge, New York,Springer Science&Business Media, Inc 
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müşteriler açısından sipariş durumu, ürün bulunabilirliği, dağıtım planı, yüklemenin izlenmesi 

ve faturalamanın toplam müşteri hizmetinin gerekli unsurları olarak algılanmaya başlanmış 

olmasıdır. Müşteriler gerçek zamanlı bilgiye ulaşmayı talep etmektedirler. İkinci neden; toplam 

tedarik zincirinin varlıklarını azaltma amacı ile birlikte, yöneticiler bilginin stok miktar ve 

maliyeti ve insan gücüne olan ihtiyacın da azaltılmasında kullanılabileceğinin farkına varmış 

olmalarıdır. Özellikle gereksinim planlamasında mevcut bilginin kullanılması talep 

belirsizliklerini minimum düzeye indirerek stok seviyesinde ciddi tasarruflara neden 

olmaktadır. Üçüncü neden; bilginin stratejik avantaj elde etmek için kaynakların nasıl, ne 

zaman ve nerede kullanılacağı konusundaki esnekliği arttırmasıdır. Dördüncü ve son neden ise; 

internet vb. teknolojilerin kullanılması ile artan bilgi transferi ve değişim kapasitesi alıcı ve 

satıcı arasındaki ilişkileri değiştirmiş ve kanal ilişkilerinin yeniden tanımlanmasını sağlamıştır. 

Tedarik zinciri bilgi sistemi lojistik eylemleri de kapsayan bütünleşik bir süreçtir. 

Bütünleşme dört ana fonksiyon üzerinde olmaktadır.37 

• İşlem sistemleri (transaction systems) 

• Yönetim kontrolü   

• Karar analizi   

• Stratejik planlama 

Bilgi, bütün tedarik zinciri süreçleri ve üyeleri arasındaki temel bağdır.  Bilgisayar ve 

bilgi teknolojileri, tedarik zinciri boyunca gerçek zamanlı ve online iletişime olanak sağlar. 

Tedarik zinciri boyunca ürünlerin ve hizmetlerin etkin akışını sağlayan teknolojiler 

"etkinleştiriciler" olarak adlandırılır. Tedarik zinciri yöneticileri modern tedarik zincirinde 

bilginin stokların yerini aldığını ifade etmektedirler. Bu ifade tam anlamı ile doğru olmamasına 

rağmen, şirketlerin belirli oranda stok yapmadan çalışmalarının zorluğu, bilgi tedarik 

zincirlerinin yönetim şeklini değiştirmekte ve bu değişimler de daha düşük ölçekte stok 

tutulmasını sağlamaktadır.  Bilgi teknolojileri olmaksızın, tedarik zinciri yönetimi global 

anlamda günümüzde elde etmiş olduğu başarı düzeyini yakalaması olanaksızdır.38 

6.2. Tedarik Zincirinde Bilgi ve İletişim Teknolojileri 

Tedarik zinciri yönetimi müşteriler tarafından yönlendirilmektedir.  Bu zincir içerisindeki 

tüm katılımcıların müşteri istek ve ihtiyaçlarının tespit edilmesi ve bu ihtiyaçların nasıl 
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karşılanacağının belirlenmesi için iletişim halinde olmaları gerekmektedir.  Tedarik zinciri 

içerisindeki bağlantı yönetiminin kolaylaştırılması için pek çok türde yazılım günümüzde 

geliştirilmiş bulunmaktadır. Bu yazılımların kendileri strateji değildir ancak, firma 

stratejilerinin uygulanmasına yönelik olan araçlardır. Buradaki temel strateji, bütün tedarik 

zincirinin müşteri ihtiyaçlarının tatminine odaklanmasıdır. Bu tür yazılımların kurulması ve 

kullanılması firmanın ana amacı değildir, firmanın ana amacı tedarik zinciri yönetimini 

geliştirmek ve iyileştirmektir.39 

Bilgi teknolojisi, yöneticilerin kendi işlerini daha iyi yapmalarına olanak vererek, daha 

doğru ve zamanlı bilgiye sahip olmalarını sağlayan teknolojidir. Tedarik zincirindeki her 

bağlantı için değişik türde yazılım paketleri mevcuttur. Bilgisayar ve iletişim teknolojisi araç 

ve gereçleri hem daha ucuz bir hale gelmiş hem de daha ileri teknik yeterlilik düzeylerine 

kavuşmuşlardır. 

 

 

6.3. Tedarik Zinciri Bilgi Teknolojisinin Amaçları 

Bilginin kullanılabilmesi için; bilginin toplanması, bilgiye erişimin olması, analiz 

edilmesi ve iş birliği amacına yönelik bir biçimde paylaşılabilme kabiliyetinin olması 

gerekmektedir. Tedarik zinciri yönetim sisteminin bu alandaki amaçları şu şekilde sıralanabilir:  

• Üretimden, dağıtımdan ya da satın alma noktasından her bir ürün hakkında bilgiyi 

toplamak ve sisteme dahil olan tüm gruplar için bilginin görünür olmasını sağlamak.  

• Tek bir ilişki noktasından sistem içerisindeki herhangi bir veriye erişmek  

• Tüm tedarik zincirinden gelen bilgiye dayanan analizler yapmak, eylemleri planlamak  

• Tedarik zinciri üyeleri ile iş birliği yapmak. 

 Tedarik zincirinde bilgi teknolojisinin temel amacı, üretim noktası ile dağıtım ya da 

satın alma noktası ile bağlantının sağlanmasıdır. Burada ana fikir; ürünün fiziksel hareketinin 

izini takip eden bir bilgi yoluna sahip olmaktır. Bu; gerçek veri temeline dayanan planlamanın 

yapılmasına, takip etmeye ve teslim zamanlarının tahmin edilmesine olanak sağlar. Ürün akışı; 

                                                           
39 Şahin, A., Demir, M.H., (2003), “Bilgi-İşlem Teknolojilerindeki Gelişmelerin Lojistik Yönetimi 

Üzerindeki Etkileri-Tedarik Zinciri Yönelimli Teorik Bir Analiz-” Süleyman Demirel Üniversitesi 

İktisadi İdari Bilimler Fakültesi Y.c8 
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imalatçının tedarikçisinden imalatçıya ve oradan imalatçının dağıtım sistemine ve 

perakendeciye doğru gerçekleşirken, bilgi akışı tam tersi bir yol izlemektedir. 

Tedarik zincirinde bilgi teknolojisinin amaçları aşağıda yer almaktadır. 

 

6.3.1. Bilgi Toplama 

Perakendeciler siparişlerinin durumunu ve tedarikçiler de imalatçılardan gelecek 

siparişleri tahmin etmek ve bilmek isterler. Bunun gerçekleşebilmesi için, diğer şirketin bilgi 

sistemindeki verilere, ilgili şirketlerin erişebilmesi gerekmektedir. Bununla birlikte tedarik 

zincirindeki diğer şirketler bu verileri kendilerinin kullandığı özel terimler halinde 

görebilmelidirler. Örneğin; bir pamuk tedarikçi X türündeki pamuk için talebi görmek isterse 

bu pamuk türünün ton cinsinden ne kadar tüketildiğini görebilmelidir. Bu nedenle, kullanılan 

sistem içerisinde bu tarz dönüşümleri sağlayacak malzeme faturaları gibi dönüştürme 

tablolarının olması gerekmektedir.40 

Tedarik zinciri sistemi boyunca basit bir biçimde sadece ürünlerin izlenmesi çok verimli 

olmayacaktır. Aynı zamanda sistemin değişiklikleri izleyip uyarı da vermesi gerekmektedir. 

Üretim planını etkileyecek biçimde dağıtımda bir gecikme varsa kullanılan bilgi sisteminin 

bunu belirlemesi ve böylelikle ya planlamada uygun değişimlerin yapılmasına ya da alternatif 

çözümlerin bulunmasına olanak verecek uygunlukta bir sistem olması gerekmektedir. Bunun 

yerine getirilebilmesi ürün tanımlamalarının şirket ve şirketin bağlı olduğu tüm endüstri dalında 

standart hale getirilmesini (örneğin; barkod sistemi gibi) gerektirir. 

6.3.2. Tek Temas Noktasından Verilere Erişim 

Tek temas noktası kavramı, etkin bir bilgi teknolojisi için kritik önem taşımaktadır. Amaç, 

müşteriye verilen ya da içsel olarak gerekli olan tüm ulaşılabilir bilgilere tek bir noktadan ve 

sorgulamada kullanılan araçlara (telefon, faks, internet gibi) ya da sorgulamayı kimin yaptığına 

bakılmaksızın aynı biçimde erişebilirliğin sağlanmasıdır. Pek çok şirkette, bilgi sistemleri şirket 

içerisindeki fonksiyonlarına bağlı olarak bir okyanustaki farklı adacıklar gibi olma eğilimi 

gösterirler. Müşteri hizmetleri belirli bir sisteme bağlı olarak çalışırken, muhasebe başka bir 

sisteme bağlı olarak çalışabilmekte, imalat ve dağıtım ise tamamıyla ayrı sistemlere bağlı olarak 

çalışabilmektedir. Genellikle, sistem boyunca erişilmesi gereken önemli bilgilerin transferi söz 
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konusu olabilir, ancak eğer bu bilgi transferi zamanında yapılamazsa transfer edilen bilgi ya da 

veri aynı bilgi ya da veri olmayacaktır. Siparişleri alan müşteri hizmetleri temsilcisi yükleme 

ile bilgileri sağlayamaz ise fabrika da mevcut bekleyen siparişler hakkında herhangi bir 

sorgulama yapamayabilir. İdeal olan, bilgiye ihtiyaç duyan herkesin aynı gerçek zamanlı veriye 

ulaşmasını sağlayacak bir arayüzün olmasıdır. 

 

6.3.3. Tedarik Zinciri Verilerine Dayalı Analiz 

Tedarik zinciri verilerine dayalı analiz, tedarik zinciri üyeleri ile iş birliği bir şirketin 

başarısı için temel faktörlerden birisidir. Tedarik zinciri yönetimindeki önemli bir amaç global 

optimizasyon ile ardışık süreçlerin oluşturulmasıdır. Bunun sağlanması ise sadece karmaşık 

bilgi teknolojisi sistemlerinin uyuşmasını değil, aynı zamanda işletme süreçlerinin de 

bütünleştirilmesini gerektirmektedir. Şirketin tedarik zincirinin rolüne bağlı olarak, bir şirketin 

ya müşterisinin temin sitemi ile bütünleşmesi gerekebilir ya da kendi sahip olduğu 

tedarikçilerini kendi sistemine bağlamaya veya iş birliğine dayalı bir platforma ya da her ikisine 

birden gereksinim duyabilir. 

Bilgi sistemi ürünleri en iyi verimlilikle üretmek, depolamak, dağıtmak başka bir deyişle 

tedarik zincirini en iyi biçimde yönetmek için gerekli olan yöntemin bulunması için 

kullanılmalıdır. Bu, müşteri siparişlerinin alınması gibi operasyonel kararlardan hangi depoda 

hangi ürünlerin stoklanacağı ya da gelecek 3 ay içerisinde üretim planının ne olacağının 

belirlendiği taktiksel kararlara ve bu kararlardan da depoların nerelerde konumlandırılacağı ve 

hangi ürünlerin geliştirilip üretileceğini belirleyen stratejik kararlar gibi değişik düzeylerde 

karar almayı gerekli kılar. Veri analizi ile tüm bu işlemler işlevsellik kazanır.41 

6.4. Kurumsal Kaynak Planlaması (KKP) 

Kurumsal Kaynak Planlaması işletmenin bütün fonksiyonlarının bütünleşik olarak 

çalışabilmelerine imkân veren, kritik kaynakların yönetilmesini ve analiz edilmesini sağlayan 

bilgi sistemidir. Küreselleşmenin doğal bir sonucu olarak değişik coğrafi bölgelerdeki iş 

faaliyetlerinin dağınık veri tabanları ve küresel entegrasyon yoluyla yönetilmesi önem 
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kazanmış ve KKP olgunluk çağına girmiştir. KKP, firmalar arası global bilgi entegrasyonunu 

gerçekleştiren bütünsel bir yazılım stratejisidir.42 

Günümüzde müşteri talepleri niteliksel ve niceliksel olarak değişmiştir. Faaliyetlerin bu 

değişime uygun hareket edebilecek hale getirebilmenin yolu KKP yaklaşımından geçmektedir. 

Hem stratejik planlama çalışmaları ile belirlenen amaç ve hedeflere, hem de üretim ve dağıtım 

kaynaklarının kapasite ve özelliklerine gereken ayrıntıda dikkat ederek, faaliyetleri değişime 

duyarlı hale getirebilmek ancak KKP yaklaşımı ile mümkündür. KKP 'nin diğer bir özelliği, 

işletmenin coğrafi olarak farklı bölgelerde (yurt içi ve dışı) bulunan fabrikalarının, bunların 

tedarikçi firmalarının ve dağıtım merkezlerinin (depo) kaynaklarını eşgüdümlü olarak 

planlamasıdır. Bu çerçevede, hangi müşteriye ait hangi siparişin hangi dağıtım merkezinden 

karşılanması veya hangi fabrikada üretilmesi gerektiği, tüm fabrikaların malzeme ve hizmet 

ihtiyaçlarının nereden karşılanmasının uygun olacağı, fabrikaların elinde bulunan makine, 

malzeme, işgücü, enerji, bilgi vb. üretim ve dağıtım kaynaklarının nasıl eşgüdümlü ve ortaklaşa 

olarak kullanılabileceği belirlenmiş olmaktadır.43 

KKP fabrikalar arası entegrasyonu, fabrikalar bazındaki esneklik ilkesine uygun olarak 

gerçekleştiren bir sistemdir. Amaç fabrika bazında merkezi yönetimin avantajlarından 

yararlanırken fabrikalar arası koordinasyonu ve entegrasyonu işletmenin temel stratejileri 

doğrultusunda sağlamaktır. 

Kurumsal kaynak planlamasının yararlarını şu şekilde özetlemek mümkündür:   

• Azalan maliyetler  

• Fonksiyonel entegrasyon  

• Daha basit bilgisayar ve iletişim sistemi 

• İşletme faaliyetleri üzerinde küresel denetim  

• Tüm uygulamalara istenildiği zaman istenilen noktadan ulaşım kolaylığı 

Kurumsal kaynak planlamasının modüler olma özelliği kurumların, gereksinimlerine göre 

kendilerine uyan bileşenleri bünyelerine monte etmeyi diğer bir deyişle istenilen fonksiyonları 

istenilen zamanda kullanmalarını sağlar. Bileşenler birbirinden bağımsız kurulabilseler de, 
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43 Kecek Gülnur ve Yıldırım E., (Yaz-2009), “Kurumsal Kaynak Planlamasi (ERP) ve İşletme Açısından 

Önemi”, Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi 
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hepsi birbiriyle bütünleşik bir yapı içinde işlevlerini yerine getirirler. Kurumsal kaynak 

planlaması yazılımlarında çok sayıda ve çok çeşitli bileşenler bulunmaktadır. 

6.5. Elektronik Veri Değişimi (EDI) 

Elektronik veri değişimi standart bir formatta işletme belgelerinin bilgisayarlar arası 

değişimidir ve Amerikan Ulusal Standartlar Enstitüsü (ANSI) ve Uluslararası Standartlar 

Örgütü (ISO) tarafından oluşturulmuştur. Elektronik veri değişimi; işletmelere satın alma, 

yükleme ve diğer alanlarda işlerini yaparlarken kağıt kullanma yerine işletmelerin internet 

kullanmalarına olanak tanıyan bir veri değişim olanağı yaratmaktadır.44 

Elektronik veri değişimi; tedarik zinciri üyelerini sipariş işleme, muhasebe, üretim ve 

dağıtım işlerini birlikte yapabilmelerini sağlayacak şekilde birbirlerine bağlamaktadır. 

Elektronik veri değişimi; bilgiye kolay erişim, daha iyi müşteri hizmetlerinin sağlanması, kağıt 

kullanımına dayalı belge sayısının azaltılmasına, daha iyi bir iletişim kurulması, artan 

verimlilik, ve maliyet etkinliğinin gelişmesine olanak verir. 

EDI tedarik zincirini oluşturan firmaların işlerini etkin bir biçimde yürütebilmeleri için 

aralarında temel bilgi değişimini yapabilmeleri için kullanılır. Bu yapısal bağlar genellikle 

aralarında uzun dönemli ticari ilişkiler bulunan firmalar arasında kurulur. Örneğin, bazı büyük 

ölçekli perakendeciler satış noktası verilerini tedarikçileri ile paylaşırlar. Bu paylaşım da 

tedarikçilere satılmış ürünlerin tekrar raflarda yerine bulundurulması fırsatını sunar. Bu tür 

güçlü bağların bir sonucu olarak, tedarikçiler tarihsel satış veri örneklerini oluşturarak kendi 

talep tahmin eylemlerini oluşturmalarında önemli faydalar sağlamış olurlar. 

Bu alanda XML uygulamalarının da kullanılmaya başlanması ile birlikte önemli 

gelişmeler sağlanmıştır. Pahalı donanımlara ihtiyaç duyulmaksızın kullanıcılar farklı firmaların 

sistemlerine internet aracılığı ile ulaşabilmektedirler. 

EDI’in genel anlamdaki yararı, gerekli belgelerin varacakları yere ulaşma sürelerinin ve 

buna bağlı olarak da sipariş sürelerinin daha da kısalmasıdır. Aynı zamanda iletişim sürecinde 

insan faktöründen kaynaklanan hataları da en aza indirmektedir. Bu yararlarının yani sıra EDI 

kullanımı aşağıda sıralanan yararları da firmalara sunmaktadır: 

• Hızlı ve doğru veri akışı, 

• Daha etkin denetim yöntemlerinin geliştirilmesi, 

                                                           
44 Russell R.S. ve Taylor B.W., (2011), Operations Management Creating Value Along the Supply 

Chain; New York, John Wiley & Sons, Inc. 
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• Üretkenlik ve karlılığın arttırılması, 

• İş ilişkilerinin geliştirilmesi, 

• Müşteri memnuniyeti ve rekabet gücünün arttırılmasıdır. 

Elektronik veri değişimi ile, tedarik zinciri üyeleri anlık ya da daha kısa süreler içerisinde 

talep bilgisini paylaşabilme olanağına kavuşurlar ve böylelikle daha doğru talep tahmini 

geliştirebilir ve tedarik zincirindeki aşağıdan yukarıya (tüketiciden üreticiye doğru) doğru her 

adımdaki belirsizlikleri azaltabilirler. 

6.6. Rfid (Radio Frequency Identıfıcatıon) Teknolojisi 

RF etiketleri tedarik zincirinde özellikle stok yönetimi konusunda daha etkin, daha doğru 

ve otomatik bir şekilde kullanım alanına sahiptir. RFID teknolojisi istenen bilginin 

yüklenebildiği basılı ya da belirli bir şekilde herhangi bir yere yerleştirilebilen küçük bütünleşik 

elektrik devrelerinden (RF etiketi) oluşur. Bu etiket RF okuyucusu tarafından tarandığında 

kayıtlı bilgiyi okuyucuya gönderir. 

RF etiketleri, herhangi bir parçaya, ürün dış ambalajına, palete, konteynere ya da yükleme 

aracına monte edilebilir. RF etiketli stok, tedarik zinciri içerisinde hareket etmeye başladığında 

stratejik noktalarda konumlandırılmış değişik okuyucular stoğun durumunu anlık olarak 

sinyallerle gereken yerlere bildirirler. Örneğin; imalatçının stokundan çıkan ürün yüklendi 

şeklinde kayıt altına alınırken, perakendeciye ürün ulaştığında perakendecideki okuyucu RF 

etiketini okuyarak ürünü alındı olarak kaydeder. 

RFID uygulamalarının endüstri alanında kullanımı tam anlamıyla oturmamıştır ve 

düşüktür. Bunun birkaç önemli sebebi vardır:45 

Maliyet: RF etiketlerinin maliyeti düşmesine karşın hala her bir tek parçayı etiketlemek yüksek 

maliyetlidir. Bu maliyete ek olarak asıl önemli olan etiket maliyetlerinin paylaşımıdır. Genelde 

etiketlemeden en yüksek faydayı imalatçının sağlayacağı düşünüldüğü için maliyetine de 

imalatçının katlanması beklenmektedir. 

Hatalar: RF etiketlerinde bilgilerin doğru olup olmadığı bir başka endişe konusudur. Pazarda 

bulunan ticari etiketlerdeki doğruluk oranı maksimum %80 civarındadır. Daha pahalı 

etiketlerde doğruluk oranı yükselmekte ancak yine de doğruluk oranının %100 olup olmadığı 

                                                           
45 Sehgal V., (2009), Enterprise Supply Cain Management:Integrating Best-in-Class Processes, New 

Jersey: John Wiley & Sons, Inc 
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tartışmalıdır. Düşük doğruluk oranı dolayısı ile RFID etiketleme sisteminin başarısını da 

azaltmaktadır. 

Standartlaştırma: Teknolojinin standartlaştırılması hala ana konu olarak gündemdeki yerini 

korumaktadır. A.B.D’ de kullanılan RF etiketlerinin frekansı Avrupa ve diğer ülkelerde 

kullanılanlardan farklıdır, bu da okuyucuları etkisiz hale getirmektedir. UPC, GTIN, EAN gibi 

standartlar olmasına rağmen bu standartlar da halen evrensel olarak tam anlamı ile kabul 

edilmiş değildirler.  

Güvenlik ve diğer endişeler: Veri şifreleme ve verilerin kesintiye uğraması güvenlik 

konusunda duyulan endişelerin en önemlileridir. 

6.7. İnternet 

İnternetin hızlı bir biçimde büyümesi tedarik zincirlerine maliyet azaltımı ve daha iyi 

hizmet sunmaları açısından çok önemli fırsatlar sunmuştur. Bu fırsatları aşağıdaki gibi 

özetlemek mümkündür: 

• Online satıcı katalogları sayesinde müşteri herhangi bir insan iletişimi olmadan istediği 

ürünleri seçebilir ve doğrudan tedarikçiden satın alabilir 

• Yüklenen ürünlerin izlenebilme kolaylığı 

• Satıcı ya da alıcı ile müşteri sorunları hakkında doğrudan iletişim kurabilme yeteneği 

• Beklenen teslimatlar için gerekli depolardan on-line rezervasyon yapabilme kolaylığı 

• Özel dağıtım merkezlerinden 24 saatlik zaman dilimi içerisinde giden yüklerin zaman 

planlamasını yapabilme yeteneği 

• 7/24 saat dünya çapında müşteri hizmeti verme 

• Uluslararası müşterilerden sipariş alma yeteneği 

• Siparişlerin durumunu satıcı ile birlikte kontrol edebilme 

Yüksek hızlı veri iletişim ağları ve bilgisayar teknolojisi artık günümüzde tedarik 

zincirlerinin yönetiminin, daha önceleri ulaşılması mümkün olmayan bir hassaslık düzeyi ile 

gerçekleştirilmesini olanaklı hale getirmiştir. Günümüzde mevcut olan teknik ve teknolojileri 

kullanmasını öğrenen şirketler, kendi pazarlarında rekabetçi avantaj sağlayacak tedarik 

zincirlerini oluşturabilmektedirler. Değişimlere çok daha hızlı tepki verebilme yeteneği var 

olduğundan, piyasa talebindeki değişimlere çok daha hızlı tepki verebilme durumu söz 

konusudur ve yetenek aynı zamanda rekabetin temel belirleyici noktasıdır. Tedarik zinciri 
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temeline dayanan işletme rekabeti pek çok pazarda önemli bir gerçeklik haline gelmektedir. Bu 

yeteneği geliştirebilmek için, bireysel olarak şirketler ve aynı zamanda tüm tedarik zinciri yeni 

davranışları öğrenmek ve uygun teknolojilerin kullanımı ile bu yeni davranışların 

uygulanmasını sağlamak zorunludur. OLGUN, S. (2009) 

6.8. Elektronik İş 

E-iş, elektronik süreçlerin fiziksel süreçlerin yerini almasıdır. E-işlerde tedarik zincirinde 

yer alan işlemler EDI (elektronik veri değişimi), elektronik fon transferi (EFT), veri paylaşımı, 

barkod, fax, otomatik ses postası, CD-ROM katalogları, internet, web siteleri vb. gibi değişik 

elektronik medya araçları tarafından yürütülmektedir. Şirketler bilginin tedarikçiler ve 

müşteriler arasında elektronik olarak hareketini sağlayan süreçleri otomatik bir hale getirebilme 

yeteneğine sahiptirler. Bu hem işçilikten hem de zamandan tasarruf edilmesini sağlamaktadır.46 

• E-İş’in tedarik zincirine sağladığı ve getirdiği bazı özellikleri şunlardır: 

• Düşen işlem maliyetlerinden dolayı maliyet tasarrufu ve fiyat indirimleri (işçilik ve 

belgelerden sağlanan tasarruf da dahil),  

• Aracıların ve hatta perakendeci ve hizmet sağlayıcıların rollerindeki azalma ve elenme 

sonucunda maliyetlerin azaltılması, 

• Sipariş ve dağıtım için kısalan tedarik zinciri tepki ve işlem süresi, 

• İşletmelerin daha fazla pazarda varlığını arttırması, 

• Müşteriler için daha fazla seçenek ve bilgi, 

• Çok büyük hacim ve miktarlardaki müşteri verisi ve tercihlerinin toplanıp analiz 

edilebilmesi,  

• Sadece web üzerinde dağıtım yapabilen sanal şirketlerin oluşturulması, 

6.9. Barkodlar 

Bir barkod otomatik veri toplama sistemi olarak ya da otomatik kimlik no ’su olarak 

tanımlanabilir. Bar kodlamada; bilgisayar tarafında okunabilecek kodlar tedarik zincirinin her 

aşamasında izlenmesi gereken ürünler, konteynerler ve hatta araçlar da dahil olmak üzere her 

çeşit parçaya iliştirilir. Barkodlar izlenmesi gereken bu parçalar hakkında onları tanımlayan 

bilgiler içerir. Bu bilgiler; ürün tanımlaması, parça numarası, ürün ya da parçanın kaynağı ve 
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ulaşacağı yer, özel elleçleme ya da işleme süreçleri, maliyeti, sipariş numarası gibi bilgilerden 

oluşur. Örneğin; bir gıda maddesi ürünü barkod sayesinde, ürünü yetiştiren çiftçiden ürünün 

yetiştiği toprağa kadar tanımlanabilir. Barkod elektronik tarayıcı aracılığı ile şirketin 

bilgisayarına tarandığında, buradan elde edilecek bilgi ürünün bulunduğu yer hakkında tedarik 

zinciri üyelerine önemli bilgiler sağlayacaktır.47 

Barkod teknolojisi tedarik zinciri yönetimi üzerinde çok önemli bir etkiye sahip olmuş ve 

farklı durumlardaki şirketlerin pek çoğu tarafından kullanılmaya başlanmıştır. UPS gibi kargo 

şirketleri hem kendilerine hem de müşterilerine ayrıntılı izleme bilgisi sunacak barkodlar 

kullanmaktadırlar. Süpermarketler kasalarında fiyatların, ürünlerin okunması için barkod 

tarayıcıları kullanmaktadırlar. Kasada barkod tarandığında, bu aynı zamanda bir ürünün satışı 

ile ilgili anlık bir bilgisayar kaydı olan satış noktası satış verisi yaratmaktadır. Bu bilgi anında 

stok kayıtlarının güncellenmesi için tedarik zinciri boyunca her bir aşamaya iletilebilir. Satış 

noktası verileri tedarik zinciri üyelerine-tedarikçiler, üreticiler ve dağıtıcılara- hızlı bir biçimde 

trendlerin belirlenmesi, parça ve malzemelerin sipariş verilmesi, sipariş ve üretimin 

düzenlenmesi ve dağıtım için planlama yapabilme olanağı sağlayacaktır. 
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SONUÇ 

Günümüz işletmelerinin rekabet güçlerini artırmaları açısından tedarik zinciri yönetimi 

çok önemlidir. İyi bir tedarik zinciri yönetimi ile işletmeler daha verimli çalışabilir, 

maliyetlerini azaltabilir ve müşteri taleplerine daha hızlı yanıt verebilirler. Bilgi teknolojileri de 

tedarik zinciri yönetiminde oldukça önemlidir ve işletmelerin başarısında büyük bir rol 

oynamaktadır. Stratejilerini tedarik zinciri ile bütünleştiren işletmeler ürün, süreç ya da hizmet 

yönlü bir avantaj oluşturmayı başarabilirler. Günümüzde bir şirketin dış çevresine bakma 

kabiliyeti özellikle kanal birlikteliğini görebilme yeteneği etkin fiziksel kaynaklara ve pazar 

değerine ulaşmasında önemli rol oynamaktadır. Günümüz işletmelerinin tedarik zincirine 

odaklanmaları iş dünyasında görülen bazı önemli değişikliklerin sonucudur. Bunlardan ilki, 

öncelikle, işletmenin maliyetlerini azaltma ve süreçlerini iyileştirme için ek kaynaklarının 

araştırılmasında yeni ve farklı araçları tedarikçilerine ve dağıtım kanallarına doğru yaymaya 

başlamalarıdır. Günümüz pazar şartlarının işletmeleri müşteri taleplerini daha kısa bir zaman 

içerisinde yerine getirebilmeleri için tedarik zincirleriyle iş birliği içerisinde olma zorunluluğu 

vardır. Wal-Mart, Amazon, Intel gibi günümüzün başarılı şirketleri pazarda sürekli bir biçimde 

baskın olmalarının tedarik zincirleri içerisinde yer alan gelişen değişen süreçleri nasıl kontrol 

altında tutacaklarına bağlı olduğunu bilmektedirler. 

Hammaddenin nihai ürüne dönüştürülerek tüketicinin kullanımına hazır hale getirilmesi 

sürecindeki tüm işlemlerin organize edilmesi tedarik zinciri yönetimince sağlanır. İş süreçleri 

açısından bakıldığında, tedarik zinciri; satış süreci, üretim, envanter yönetimi, malzeme temini, 

dağıtım, tedarik, satış tahmini ve müşteri hizmetleri gibi pek çok alanı içine alır. Günümüzde 

tedarik zincirinin önemli unsurlarından biri de bilginin taşınmasıdır. Taşıma, depolama, stok 

yönetimi faaliyetleri sırasında ürün ve hizmetlere ilişkin bilginin zincirin tarafları arasında 

paylaşımı da ürün veya hizmetin fiziksel hareketleri kadar önemlidir. 

Tedarik zincirini oluşturan işletmeler arasındaki ilişkiler, örgütü oluşturan işletmelerin 

kendi içlerinde, örgüt içi insan gruplarının iş ilişkilerinde ve alıcılarla satıcılar arasında ortaya 

çıkar. Tedarik zincirinin yapısal durumu ve ilişkileri anlamak için izlenebilecek ilk yol, satın 

alma ve tedarik etme ile ilgili kararları incelemek ve araştırmaktır. Bu projede özellikle satın 

alma ve tedarik kavramlarını tanımlama, satın alma kararlarına ilişkin prosedürler ve satın alma 

türlerini inceleme, rakip konumdan ortaklık ve stratejik iş birliklerine geçişte farklı tedarikçi 

ilişkilerinin türlerini tanımaya ilişkin konuları inceledik. 
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Tedarik zinciri yönetiminde performans ölçümü, tedarik zincirinin ve aynı zamanda 

tedarik zinciri içerisinde yer alan üyelerin rekabetçi ortamda başarılıp olup olmadıklarını 

gösteren ve eğer bir problem varsa bunu ortaya çıkaran en önemli araçlardır. Tedarik zinciri 

performans ölçümünde ilk zamanlarda genel olarak finansal ve muhasebe yönlü performans 

ölçümleri kullanılmış ve bu doğrultuda daha çok kısa vadeli hedefler üzerine odaklanılmıştır. 

Ancak günümüz iş dünyasında değişen pazar koşulları ve küreselleşme süreçleri bu ölçüm 

türlerinin beklenen yararı sağlamadığını ya da yetersiz kaldıklarını ortaya koymuştur. 

Günümüzde en yoğun bir biçimde kullanılmaya başlayan yöntemlerden en önemlisi SCOR 

yöntemi olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak bu yöntem de halen geliştirilmektedir. 

Tedarik zinciri yönetimi zincir üyeleri arasındaki ürün ve bilgi akışı yönetimi ile ilgili bir 

alandır. Günümüz gelişen bilgi teknolojileri sayesinde bilginin zincir üyeleri arasında dolaşımı 

çok daha hızlı ve etkin bir hal almış ve bilgi sağlamanın da maliyeti önemli oranda azalmıştır.  

Rekabetin gittikçe artması işletmelerin müşterilerine daha iyi hizmet sunmaları gerekliliğini ve 

bu doğrultuda sahip oldukları tedarik zinciri ile daha iyi bilgi alışverişinde bulunmalarını 

kaçınılmaz hale getirmiştir. Bilgi teknolojileri bu anlamda etkin ve verimli tedarik zinciri 

sistemlerinin meydana getirilmesinde en önemli unsur haline gelmiştir. Tedarik zinciri 

içerisinde yer alan her işletmenin birbirleri ile etkin bir uyum ve iletişim sistemi geliştirmeleri 

gerekmektedir. Sadece hammadde ve malzeme akışı gibi fiziksel unsurların değil aynı zamanda 

en önemli unsurlardan biri olan bilgi akışı tedarik zincirinde etkin bir biçimde sağlanmalıdır. 

İşletme yöneticileri müşterilerinin değişen isteklerini ve ihtiyaçlarını en kısa sürede ve 

onların satın almayı kabul edecekleri bir fiyat düzeyi ile karşılamak durumundadırlar. 

Yöneticilerin bu beklentileri karşılayabilmeleri için etkileşimde bulundukları tedarik zincirini 

çok iyi yönetmek zorunda oldukları unutulmamalıdır. İyi yönetim ise bilindiği gibi ancak 

yöneticilerin iyi karar vermeleri ile yerine getirilecek bir unsurdur. Özellikle web tabanlı 

teknolojiler ve veri aktarımında ve depolanmasında kullanılan teknolojilerdeki hızlı gelişmeler 

tedarik zinciri yönetiminde daha etkin bir bilgi akışı sağlamakta ve bu da yöneticilerin karar 

alma eylemlerini kolaylaştırmaktadır.               
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